



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΕΜΠΤΗ

22

ΙΟΥΛΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15175

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΞΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ενώ προτάθηκε ένα ακόμη σχέδιο αποχώρησης

ΘΑ ΜΟΙΡΑΣΤΟΥΝ ΣΤΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΚΡΑΤΗ ΟΙ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΟΙ;

ΒΗΡΥΤΟΣ 21— Η Οργάνωση για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης, ανακοίνωσε στην Ουάσινγκτον ότι είναι έτοιμη για αμοιβαία αναγνώριση με το Ισραήλ. Συναρπασμένη του προέδρου του «ΠΑΟ» κ. Γασσάρ Αραφάτ δήλωσε χθες το βράδυ ότι το μήνυμά του «ΠΑΟ» διαβιβάστηκε στην Ουάσινγκτον από τον αξιωματικό της παλαιστινιακής Οργάνωσης κ. Χαλέντ Ελ Χασάν, που εκτελεί χρέη συμβούλου σε αντιπροσωπεία του αραβικού συνδέσμου που βρίσκεται στην Ουάσινγκτον για το λιθωτικό. Η αντιπροσωπεία, έχει επικεφαλής της τους υπουργούς Εξωτερικών της Σαουδικής Αραβίας και Συρίας. Η Ουάσινγκτον αρνήθηκε να δεχθεί τον κ. Χαλέντ Ελ Χασάν σαν επίσημο μέλος της

αντιπροσωπείας ζήτησαν να αναγνωριστεί το «ΠΑΟ» ως δια-καίρια υπέρμαχος του Ισραήλ, πριν από οποιαδήποτε συνομιλία με τους Παλαιστίνιους. Η πρόταση του «ΠΑΟ»—που αντικατοπτρίζει Γαλλοαυγαιστακό σχέδιο ειρηνεύσεως που αποκαλύφθηκε πριν από δύο εβδομάδες—συμπίπτει με μια χαλάρωση της στρατιωτικής πολιτικής και διπλωματικής δραστηριότητας στο Λίβαν.

Πάντως, ο Λευκός Οίκος διέψευθε την ύπαρξη του μηνύματος και της προσφοράς του «ΠΑΟ». Οπως δήλωσε πηγή του Λευκού Οίκου «τέτοιο μήνυμα δεν διαβιβάστηκε στον πρόεδρο».

Στο μεταξύ, ο υπουργός Εξωτερικών της Συρίας κ. Χαντά, διέψευθε χθες το βράδυ τις πληροφορίες

σύμφωνα με τις οποίες η χώρα του θα δέχονταν στο έδαφός της τους Παλαιστίνιους μαχητές. Λίγο πριν αναχωρήσει από την Ουάσινγκτον για τη Δαμασκό, ο κ. Χαντά δήλωσε: «Η θέση μας είναι σαφής. Η Συρία δήλωσε ότι δεν μπορεί να δεχθεί τους Παλαιστίνιους μαχητές. Είναι θέμα αρχής».

Κατά το τηλεοπτικό δίκτυο ο κ. Χαντά ενημέρωσε τον πρόεδρο Ρήγκαν ότι η χώρα του είναι διατεθειμένη να δεχθεί «ένα ποσοστό από τους Παλαιστίνιους που είναι περιλαμβανόμενοι στην Δυτική Βηρυτόν».

Σύμφωνα με ανώνυμες πηγές, που πρόσκεινται στην αμερικανική κυβέρνηση, η απόφαση που φέρεται να έχει πάρει η Συρία, αποτελεί τμήμα ενός οραματικού σχεδίου που προβλέπει την κατοχή των Παλαιστίνιων μαχητών σε όλα τα κράτη—μέλη του αραβικού συνδέσμου.

Ταυτόχρονα, ο ειδικός απεσταλμένος του προέδρου Ρήγκαν στη Μέση Ανατολή, Φίλιπ Χαμπίλμ, πρότεινε στους Παλαιστίνιους σχέδιο από πέντε σημεία, για να σταματήσει η ισραηλινή πολιορκία της Δυτικής Βηρυτού και για να διευκολυνθεί η αποχώρηση των αντάρτων από την Λιβανική πρωτεύουσα, γραμμή η εφημερίδα «Ας Σαφίρ». Παλαιστίνιοι και Αμερικανοί αξιωματικοί δεν σχολίασαν την πληροφορία της εφημερίδας αλλά διπλωματικές πηγές αναφέρουν ότι το σχέδιο αυτό «δεν απεχτεί πολύ από τις προτάσεις που διατυπώθηκαν τις τελευταίες εβδομάδες».

Στο μεταξύ, όπως μεταδόθηκε από τη Βηρυτόν, ο πρόεδρος της Συρίας Χαφέζ Ασάντ, πραγματοποιεί μυστική επίσκεψη στη Σοβιετική Ένωση στις αρχές της εβδομάδας για συνομιλίες σχετικά με την κρίση του Λιβάνου, γραμμή η εφημερίδα της Βηρυτού «Ας Σαφίρ».

Η εφημερίδα διευκρινίζει ότι πρόκειται για την τρίτη επίσκεψη του Σύρου προέδρου στη Σοβιετική Ένωση από τότε που η Ισραηλινή εισβολή στο Λίβαν, στις 6 Ιουνίου, και, αναφερόμενη σε διπλωματικές πηγές, προσθέτει ότι η τελευταία επίσκεψη κράτησε μόνο τέσσερις ώρες. Τέλος, πύραυλος τύπου «Κατιούσα» εκτοξεύθηκε στη Βόρεια Γαλιλαία από χθες τη νύχτα, δήλωσαν σήμερα οι Ισραηλινές στρατιωτικές αρχές.

Ας σημειωθεί ότι ο βομβαρδισμός αυτός είναι ο πρώτος που σημειώνεται στην περιοχή μετά την ισραηλινή επέμβαση στο Λίβαν. Ισραηλινές στρατιωτικές πηγές, εξ άλλου, ανέφεραν ότι συνελήφθησαν δύο Παλαιστίνιοι αντάρτες στο νότιο Λίβαν, οι οποίοι παραδίδονται από εκτόξευσαν τον σοβιετικής κατασκευής πύραυλο «Κατιούσα».

Ένας Ισραηλινός στρατιώτης τραυματίστηκε ελαφρά από παλαιστινιακά πυρά στην περιοχή Μανουσίρα, στο δυτικό άκρο της κοιλάδας Μπεκκά, δήλωσε σήμερα το πρωί Ισραηλινός στρατιωτικός εκπρόσωπος, ο οποίος, επίσης, πρόσθεσε ότι «οι Παλαιστίνιοι παραβίασαν από την κατάπαυση του πυρός στη Δυτική Βηρυτόν, ρίχνοντας πυρά με ελαφρά όπλα και εκτοξεύοντας αντιαρματικές οβίδες χωρίς όμως να σημειωθούν θύματα».

ΤΙ ΕΓΙΝΑΝ ΤΑ ΟΠΛΑ ΣΑΣ
Ο ηγέτης της Οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης Γασσάρ Αραφάτ, απηύθε σήμερα μήνυμα προς το αραβικό έθνος, επί ευκαιρία της ημερίδας «Φιρ», με την οποία τελεται ο μνησμός του Ραμζανίου, στο οποίο εκθειάζει «την αντίσταση των Λιβανέζων και των Παλαιστίνιων στη Βηρυτόν» και καυτηριάζει «την αδιαφορία των Αράβων για τα όσα συμβαίνουν στο Λίβαν».

Στο μήνυμά του, επίσης, το οποίο μεταδόθηκε από το παλαιστινιακό πρακτορείο ειδήσεων ο κ. Αραφάτ ζητά για μια ακόμη φορά από τους Αράβες ηγέτες να εξηγήσουν τους λόγους «της σιωπής και αδιαφορίας τους» στη στιγμή όπου «τά αβέρτα τους, οι Λιβανέζοι και οι Παλαιστίνιοι θράβονται πο-

Η Συρία έθεσε θέμα αρχής και διαψεύδει την πληροφορία ότι θα δεχτεί τους Παλαιστίνιους

λιοκρημένοι στη Βηρυτόν και η κατάσταση τους δυσχεραίνεται καθημερινά».

«Τι έγιναν τα όπλα σας, ο πλοῦτος σας, οι στρατιώτες σας, η δύναμή σας και η δόξα σας; Ρωτά ο κ. Αραφάτ τους Αράβες και Μουσουλμάνους ηγέτες, υπενθυμίζοντάς τους ότι τα «μαχόμενα αβέρτα τους αντιμετωπίζουν τον εχθρό απ' όλες τις πλευρές», και διεγείρουν τον «μακρύτερο πόλεμο» που έχουν ποτέ διεξάγει οι Αράβες εναντίον του Ισραήλ.

ΠΑΡΙΣ 21— Ο Αμερικανός πρόεδρος Ρόναλντ Ρήγκαν «υποσχέθηκε» να ενεργήσει σύμφωνα με σχέδιο που εκπόνησε ο Αραβικός Σύνδεσμος—προκειμένου να αρθεί το αδιέξοδο, στο οποίο έχει περιέλθει η κατάσταση στο Λίβαν—αλλά πάντα υπό την προϋπόθεση ότι το Ισραήλ θα συμφωνήσει, μετέδωσε το επίσημο πρακτορείο ειδήσεων του Κουβίτ.

Σύμφωνα με το πρακτορείο, που αναφέρεται σε αραβικές διπλωματικές πηγές σε ανταπόκρισή του από την Ουάσινγκτον, το σχέδιο αυτό από τέσσερα σημεία, επεδίωκε χθες στον Αμερικανό πρόεδρο ο Σουδανέζος υπουργός Εξωτερικών Εμίρ Σαούντ Αλ Φαζάλ και ο Σύρος συνάδελφος του Αρνέστ Χαλίμ Χαντά, που πραγματοποιούν επίσημη επίσκεψη στην Ουάσινγκτον.

Το από τέσσερα σημεία σχέδιο προβλέπει:

— Άρση της πολιορκίας της Βηρυτού και υποχώρηση των Ισραηλινών στρατευμάτων οχτώ χι-

λιόμετρα περίπου από τη Βηρυτόν, αφήνοντας ελεύθερες όλες τις εξόδους της Λιβανικής πρωτεύουσας.

—Την εφαρμογή του πρώτου σημείου του σχεδίου θα ακολουθήσει η επανεγκατάσταση 5.000 έως 7.000 Παλαιστίνιων αγωνιστών σε άλλες περιοχές του Λιβάνου, πιθανότατα προς την Τρίπολη και την κοιλάδα Μπεκκά.

—Η επανεγκατάσταση αυτή των Παλαιστίνιων θα είναι προσωρινή, το πολύ για ένα μήνα.

Στο μεταξύ, οι Αράβες υπουργοί Εξωτερικών θα κληθούν να εξετάσουν μακροπρόθεσμες λύσεις του Λιβανικού και παλαιστινιακού προβλήματος υπό τον όρο των αποτελεσμάτων των συνομιλιών, που θα έχουν οι δύο Αράβες υπουργοί στις ευρωπαϊκές πρωτεύουσες.

—Τα μέτρα αυτά ολοκληρώνονται με την υποσχέση των ΗΠΑ να εργασθούν για να επιταχυνθεί η εφαρμογή των αποφάσεων 508 και 509 του Συμβουλίου Ασφαλείας που προβλέπουν την πλήρη αποχώρηση του Ισραήλ από όλες τις Λιβανικές περιοχές και την αποκατάσταση της Λιβανικής κυριαρχίας σε όλες τις περιοχές της χώρας.

Σε διάστημα ενός μήνα, ο τακτικός Λιβανικός στρατός θα αναλάβει τη διατήρηση της τάξης στη Βηρυτόν, στο Νότιο Λίβαν, στις ορεινές περιοχές και τις βόρειες περιοχές του Λιβάνου.

Το πρακτορείο υπογραμμίζει τέλος, ότι η «ΟΑΠ» έδωσε τη συγκατάθεσή της στο σχέδιο αυτό.

Ο υπουργός Γεωργίας κ. Σημίτης στη Δανία

ΚΟΠΕΓΛΗΝ, 21— Τριήμερη επίσημη επίσκεψη στη Δανία άρχισε σήμερα ο Έλληνας υπουργός Γεωργίας κ. Κ. Σημίτης, μετά από πρόσκληση του Δανού συνδέσμου του Μπ. Γουέστ.

Σήμερα το πρωί έγινε στοί δια-μνημόσυνο του υπουργού Γεωργίας κ. Κ. Σημίτη, στην οποία πήραν μέρος και τα μέλη των δύο αντιπροσωπειών.

Στη συνάντηση έγινε ανταλλαγή για τις σχέσεις των δύο χωρών στον αγροτικό τομέα και για τις προοπτικές της παραπέρα ανάπτυξης αυτών των σχέσεων.

Ο κ. Σημίτης ενημέρωσε το Δανό συνάδελφό του για τα ιδιαίτερα προβλήματα της Ελληνικής γεωργίας, στα πλαίσια

της Ε.Ο.Κ. και συζητήθηκαν οι τρόποι συνεργασίας των δύο χωρών μέσα στα όργανα της Κοινότητας.

Όπως είναι γνωστό, η Δανία έχει την προεδρία της Ε.Ο.Κ. το δεύτερο εξάμηνο του '82. Επίσης, συζητήθηκαν οι προοπτικές ανάπτυξης των εξαγωγών ελληνικών αγροτικών προϊόντων στη Δανία και οι δυνατότητες τεχνικής και οργανωτικής συνεργασίας για την ανάπτυξη τομέων της Ελληνικής Γεωργίας.

Στις επόμενες δύο μέρες η Ελληνική αντιπροσωπεία θα ξεναγηθεί σε γεωργικές περιοχές της χώρας, όπου, μεταξύ άλλων, θα επισκεφθεί και θα ενημερωθεί για τον τρόπο λειτουργίας οργάνων για της φρούτα-γοράς του Αλμπαρόγκ.

Βομβαρδίστηκαν περσικές κατοικημένες περιοχές

ΛΟΝΔΙΝΟ 21— Ένα ιρακινό αεροσκάφος βομβάρδισε σήμερα κατοικημένες περιοχές των πόλεων Αχχούζα και Ντεφούλ στα νότια της περσικής επαρχίας του Κουζεστάν, προεξοφώντας σοβαρές απώλειες σε άμαχους και καταστρέφοντας πολλά κτίρια, ανακοίνωσε οι τοπικές αρχές.

Ακόμη, ο ραδιοφωνικός σταθμός της Τεχεράνης, αναφερόμενος στην τελευταία εχθροπραξία μεταξύ Ιρακινών και Περσών μετέδωσε ότι περσική αεροπορία βομβάρδισε τις εγκαταστάσεις πετρελαιο στην Βαγδάτη και πρόσθεσε ότι «ο βομβαρδισμός έγινε σε αντίποινα της ιρακινής αεροπορικής επίθεσης».

Εκπρόσωπος του κυβερνητικού γραφείου του Κουζεστάν δήλωσε σήμερα τηλεφωνικά στο Ρώιτερ ότι ένα ιρακινό αεροπλάνο

βομβάρδισε την λαχαναγορά και ένα σταθμό φορτηγών, της Αχχούζα, πρωτεύουσας της επαρχίας του Κουζεστάν, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν ή να τραυματισθούν 120 άτομα.

Σύμφωνα πάντα με την ίδια εφημερίδα, έχουν καταγραφεί περίπου 50 θύματα.

Ο Πέρσης εκπρόσωπος του κυβερνητικού γραφείου του Κουζεστάν πρόσθεσε ότι οι αεροεπιβάτες από τον βομβαρδισμό της Ντεφούλ ανέρχονται σε 50 νεκρούς ή τραυματίες, ενώ καταστράφηκαν 20 κτίρια.

Εξ άλλου, 2 Ιρακινά ελικόπτερα καταστράφηκαν σήμερα το πρωί στο νότιο μέτωπο, ανακοίνωσε ο ραδιοσταθμός της Τεχεράνης, αναφερόμενος σε πληροφορίες του περσικού αρχηγείου στρατού.

Δεν θα χάσουν χρόνο υπηρεσίας οι ασφαλισμένοι

ΑΘΗΝΑΙ 21— Με το νομοσχέδιο που ετοιμάζει το υπουργείο Οικονομικών για τη διαδοχική ασφαλίση και με άλλες ρυθμίσεις, κανένα Έλληνα, από τους ασφαλισμένους σε οποιοδήποτε φορέα, δεν θα χάσει χρόνο υπηρεσίας, που ήταν ασφαλισμένος σε οποιοδήποτε Ταμείο.

Αυτό θα δώσει σήμερα στη Βουλή, ο υφυπουργός Οικονομικών κ. Α. Τσολόγας, κατά την ψήφιση του νομοσχεδίου για την προσα-

ρμογή, κατά τρία χρόνια, της συντάξης υπηρεσιών των Γεν. Διευθυντών που αποχώρησαν με το νόμο για τη δημόσια διοίκηση, το οποίο εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία.

Ο κ. Τσολόγας απέσυρε, τέλος, τροπολογία για την υποχρεωτική προμετρήση της στρατιωτικής θητείας στην υπηρεσία των δημοτών υπαλλήλων, την οποία, δήλωσε ότι θα επαναφέρει μόλις εκδοθεί η απαραίτητη γνωμοδότηση του ελεγκτικού συνεδρίου.

Θ' ανακινωθεί από τον κ. Αρσένη

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΔΕΚΑΗΜΕΡΟ ΤΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Κεντρική επιδίωξη η τόνωση των επενδύσεων και η αύξηση της παραγωγικότητας

ΑΘΗΝΑΙ 21— Στο πρώτο δεκάημερο του Αυγούστου ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γ. Αρσένης θα ανακοινώσει το γενικό πλαίσιο της οικονομικής πολιτικής της κυβέρνησης, το οποίο και θα περιλαμβάνει από εφ' ενός μέτρα για την αντιμετώπιση των προβλημάτων που δημιουργεί η εξέλιξη της οικονομίας, απ' εφ' ενός δε θα αποσαφηνίζει περαιτέρω τους κυβερνητικούς στόχους ώστε να γίνει κατανοητή στον λαό η αλληλουχία και η εσωτερική συνάφεια των μέτρων που θα λαμβάνονται κάθε φορά.

Κεντρική πάντως επιδίωξη του πλαισίου αυτού θα είναι η τόνωση των επενδύσεων και η αύξηση της παραγωγικότητας. Είναι ανάγκη—τόνισε ο κ. Αρσένης—να γίνουν οπωσδήποτε επενδύσεις δημόσιες και ιδιωτικές, γιατί το μέλλον του τόπου εξαρτάται απ' αυτές.

Η υλοποίηση του επενδυτικού προγράμματος που θα είναι ενσωματωμένο από Σεπτέμβριο θα αρχίσει μέσα στο 1983. Το 1982—εξήγησε ο κ. Αρσένης—για πολλούς λόγους δεν ήταν δυνατό να αρχίσουν οι επενδύσεις. Τώρα που είναι ήδη έτοιμες ο νόμος περί κινήτρων θα αρχίσει η επενδυτική δραστηριότητα ενώ ταυτόχρονα θα θεθούν οι κινήσεις και τα επενδυτικά προγράμματα που θα δώσουν και έτσι θα έχουμε θετικές επιδράσεις στην απασχόληση και την εθνική οικονομία γενικότερα.

Συγκεκριμένα τον Νοέμβριο θα είναι έτοιμη η πρώτη γενική εισήγηση για το πενταετές πρόγραμμα 1983—1987, η έναρξη εφαρμογής του οποίου θα είναι άμεση, το δε χαρακτηριστικό του 1983, τόνισε ο κ. Αρσένης, θα είναι η υλοποίηση επενδυτικών προγραμμάτων ώστε να σταματήσει η καθολική πορεία των επενδύσεων που παρατηρείται από το 1974 και να αρχίσει η ανάκαμψη.

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Παράλληλα, ο κ. Γ. Αρσένης ανακοίνωσε ότι συγκροτείται ολιγομελής συμβούλιο επιμετρονόμων που θα γνωματεύσει για βασικά θέματα οικονομικής πολιτικής. Στο συμβούλιο θα μετέχουν ο κ. Λουκάς Κασιλάκης καθηγητής στο πανεπιστήμιο Μπέρκλεϊ των Η.Π.Α., ο κ. Σταύρος Θεοδωράκης καθηγητής στο πανεπιστήμιο της Νέας Υόρκης, ο κ. Νικόλαος Πετράκης καθηγητής στην Πάντο, ο κ. Σπύριος Μπουρνάνος καθηγητής στο Πολυτεχνείο της Βουλιαχτής.

ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΟΥΔΑΝΙΝΑ

ΑΘΗΝΑ, 21— Ομάδα εργασίας που θα μελετήσει και θα εισηγηθεί μέτρα για την σουδανίνα συγκροτήθηκε με απόφαση του υπουργού Γεωργίας κ. Κ. Σημίτη.

Στην ομάδα που εδρεύει στο Γραφείο Κοιτής συμμετέχουν οι ελ. Παν. Τσακίρης πρόεδρος Ένωσης Γεωργικών Συνεταιρισμών Ηρακλείου, Μιχ. Βομβουλάκης, πρόεδρος Αγροτικών Συνεταιρισμών Κρήτης, Μιχ. Ζηδινάκης πρόεδρος Ενωσης Παραγωγικών Συνεταιρισμών Πετών, Ιω. Πακιστάκης εκπρόσωπος Ενωσης Σητείας πρόεδρος Κ.Σ.Ο.Σ. (Οινοπολιτικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις), Βαγγ. Βαρδάκης γεωπόνος Ινστιτούτου Αμπελουργίας και Λαχανοκομίας Κρήτης, Κων. Περράκης εκπρόσωπος Εξαγωγών, Δημ. Εφεντάκης, πρόεδρος Ενωσης Μορών.

και ο κ. Παναγιώτης Κορλιές καθηγητής στην Ανωτάτη Εμπορική. Η κ. Κασιλάκη θα αναλάβει επίσης και την επιστημονική διεύθυνση του ΚΕΠΕ.

Το Συμβούλιο δεν θα έχει θεσμική υπόσταση, αλλά θα είναι ένα άτυπο όργανο επιστημονικού χαρακτήρα που αποτελείται από επιστήμονες υψηλής στάθμης και θα έχει σαν στόχο να ενισχύσει το επίπεδο της κυβερνήσεως με νέες δυνατότητες. Το συμβούλιο θα προεδρεύεται από τον υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας κ. Κ. Βαϊτο, στον οποίο έχει ανατεθεί η ευθύνη για τη βιομηχανική ανάπτυξη. Η δραστηριότητα του συμβουλίου θα υποβοηθείται και θα συμπληρώνεται με εισήγησεις από στελέχη που έχουν μεγάλη εμπειρία και γνώση ειδικών προβλημάτων της οικονομίας (Π.Σ.

για τη διάσωση των προβληματικών επιχειρήσεων, ανάπτυξη ορισμένων βιομηχανικών κλάδων κλπ).

ΔΙΑΛΟΓΟΣ

Πριν καταλήξει η κυβέρνηση στις αποφάσεις της για το νέο πλαίσιο οικονομικής πολιτικής έχει αρχίσει επαφή με τις ενδιαφερόμενες τάξεις και ήδη ο κ. Αρσένης έχει συναντηθεί με τα προεδρία της ΓΣΕΕ και του ΣΕΒ, ενώ επικείμενη συμερσασία με τους εκπροσώπους των εμπορικών και βιομηχανικών Επιμελητηρίων.

Όπως δήλωσε ο κ. Αρσένης, η κυβέρνηση πριν καταλήξει σε αποφάσεις πρέπει να γνωρίζει τις απόψεις των τάξεων, και προσθέσει ότι έχει δώσει εντολές στους συνεργάτες να τηρούν με αυστηρότητα ένα πρόγραμμα συστη-ματικών επαφών με τις τάξεις.

Οι ΗΠΑ θα βοηθήσουν την πολεμική βιομηχανία της Τουρκίας

ΑΓΚΥΡΑ 21— Οι ΗΠΑ θα παράσχουν βοήθεια προς την Τουρκία, για τον εκσυγχρονισμό και την επέκταση της πολεμικής της βιομηχανίας, δήλωσε σε χθεσινή συνέντευξη του ο Αμερικανός υπουργός Άρμης κ. Κασπάρ Ουαϊνμπέργκερ.

«Οι προσπάθειές μας για την οικονομική ανάπτυξη της Τουρκίας και τον εκσυγχρονισμό των ενόπλων της δυνάμεων, αποβέβαια, γίνονται οπωσδήποτε με την αποδοχή της φιλίας της χώρας αυτής, στα πλαίσια της αμοιβαίας μας ασφάλειας», δήλωσε συγκεκριμένα ο Αμερικανός υπουργός στην τουρκική εφημερίδα «Γκιουνές».

Οι αλλαγές στα ασφαλιστικά Ιδρύματα των Ναυτικών

ΑΘΗΝΑΙ 21— Με πολιτικό προσωπικό θα αντικατασταθούν οι αξιωματικοί του Αμερικανού Σώματος που είναι υποδεχόμενοι στα ασφαλιστικά Ιδρύματα των Ναυτικών.

Αυτό ανακοίνωσε ο υπουργός Εμπορικής Ναυτιλίας κ. Γ. Κασιλάκης και πρόσθεσε ότι με το μέτρο αυτό, που θα υλοποιηθεί με τις απαιτούμενες ρυθμίσεις, απ' ενός μεν θα εξασφαλισθεί η ομογένεια του διοικητικού προσωπικού των ασφαλιστικών ιδρυμάτων, απ' εφ' ενός δε θα θεταθεί η λειτουργικότητα των υπηρεσιών των υπουργείων Ναυτιλίας και Οικονομικών.

Οι οποίοι, ενισχυόμενες με τα στελέχη του Α.Σ. που θα αποχωρήσουν από τα ασφαλιστικά Ιδρύματα των ναυτικών να επαυξηθούν την αποδοτικότητα τους, για ιδιαίτερα χρεώματα σήμερα, για να αντιμετωπισθούν τα κρίσιμα προβλήματα της Ναυτιλίας.

Ο κ. Κασιλάκης είπε, επίσης, ότι για να μελετηθούν οι βάσεις των ασφαλιστικών Ιδρυμάτων του Ναυτικού, ο οποίος συστήνεται από τον Γεν. Γραμματέα κ. Β. Σαραντίτη με τη

Ο κ. Ουαϊνμπέργκερ πρόσθεσε: «Η βοήθεια που παράσχομε στην Τουρκία είναι η μεγαλύτερη στα πλαίσια των προγραμμάτων παροχής βοήθειας. Οστόσο, το ποσό είναι μικρότερο των αναγκών».

Εξ άλλου, ο κ. Ουαϊνμπέργκερ φάνηκε επιφυλακτικός να απαντήσει στο επίμαχο θέμα της τουρκικής συμμετοχής στην αμερικανική δύναμη ταχείας ανάπτυξης στη Μέση Ανατολή. Συγκεκριμένα, ο Αμερικανός υπουργός δήλωσε τα εξής: «Η Τουρκία είναι ανεξάρτητο κράτος και θα αποφασίσει η ίδια τι θα πράξει. Λαμβάνοντας υπ' όψη τις απειλές που προέρχονται από χώρες εκτός της περιοχής της».

Τα πορίσματα αυτά θα αποτελέσουν τη βάση για τις νομοθετικές και διοικητικές ρυθμίσεις που θα ακολουθήσουν με στόχο να γίνουν ΝΑΤ και Ο.Ν. φορείς ευελίκτου, ανθρωπονομικοί και ανταποκριόμενοι στο πνεύμα και τις απαιτήσεις των καιρών.

464 ΠΛΟΙΑ ΕΙΝΑΙ ΠΑΡΟΛΙΣΜΕΝΑ

ΑΘΗΝΑ, 21— Όπως έγινε γνωστό από το υπουργείο Ναυτιλίας, 464 πλοία, ολικής χωρητικότητας 11.909.005 τόνων, είναι παρολισμένα σε διάφορα αγκυροβόλια της χώρας.

Η Ένωση Δημοκρατικού Κέντρου, εξέλεξε πρόσωπα από το κόμμα και σε αντικατάσταση του προθυπουργού Λεπόλδο Κάλβο Σοτέλο, τον πρόεδρο της βουλής Λαυτελίνιο Αλβάρεζ, σε μια προσπάθεια να αποτρέψει τη διάλυση του κόμματος, απέναντι στη συνεχιζόμενη αύξηση της επι-πολής του σοσιαλιστικού κόμματος.

27 Μέλη έφυγαν από το κυβερνών κόμμα της Ισπανίας

ΜΑΔΡΙΤΗ, Εκατόπέντε διακεκριμένα μέλη του κυβερνώντος κόμματος της Ισπανίας, «Ένωση Δημοκρατικού Κέντρου», ανακοίνωσαν χθες βράδυ ότι προσχώρησαν σε ένα νέο συντηρητικό κόμμα.

Δώδεκα βουλευτές, οχτώ γεωργιστές, τέσσερες πρώην βουλευτές σήμερα, για να αντιπροσωπεύουν στο «Λαϊκό Δημοκρατικό Κόμμα» που σχηματίσε ο Χριστιανοδημοκράτης, Όσκαρ Αζάγκα, ο οποίος αποχώρησε πρόσφατα από το κυβερνών κόμμα. Οι αποστάτες δήλωσαν ότι θα υπο-

Αποδοτική υπήρξε η αποστολή στην Κύπρο τονίζει ο κ. Αλευράς

ΑΘΗΝΑ, 21— «Εξαιρετικά αποδοτική και ικανοποιητική υπήρξε η αποστολή της διακομματικής κοινοβουλευτικής αντιπροσωπείας που επισκέφτηκε την Κύπρο για να πάρει μέρος στις εκδηλώσεις της θλιβερής επέτειου της τουρκικής εισβολής το 1974».

Αυτά δήλωσε ο πρόεδρος της Βουλής κ. Γιάννης Αλευράς, που ήταν επικεφαλής της αντιπροσωπείας, κατά την επιστροφή του σήμερα το μεσημέρι από τη Λευκωσία. Μαζί με τον κ. Αλευρά επέστρεψαν, επίσης, ο αντιπρόεδρος της Βουλής κ. Παν. Κρητικός και οι βουλευτές κυρίες Αμαλία Φλέμινγκ, Σούδα Ακριτά (ΠΑΣΟΚ) και οι κ.κ. Αλέξ. Πασιδόγλου, Σωτ. Κουβάλας (ΝΔ) και Αντ. Αμπατιέλος (ΚΚΕ).

Στο αεροδρόμιο των Πρόεδρων της Βουλής και τα λοιπά μέλη της αντιπροσωπείας υποδέχτηκαν ο πρόεδρος της Κύπρου στην Αθήνα, κ. Χατζημιμήτης, ο γεν. γραμματέας της Βουλής κ. Γεώργ. Μπάλλας και ο γεν. διευθυντής κ. Γιάννης Πλαγιάννης. Μιλώντας προς τους δημο-

σιογράφους στην αίθουσα του αεροδρομίου, ο κ. Αλευράς δήλωσε τα εξής:

Όπως είναι γνωστό, επιτροπή αποτελούμενη από όλα τα κόμματα της Βουλής, πήγαμε για να παραστήσουμε στη θλιβερή επέτειο της τουρκικής εισβολής και του πραξικοπήματος στην Κύπρο.

Διατυπώσαμε την ανάγκη να είναι κοινή και ομόθυμη η ελληνικοκυπριακή πολιτική. Οι θέσεις αυτές έρθαν στην επισημο-κυπριακή του ψυχής του Ελληνοκυπριακού Λαού και εκείνο που μας έκανε περισσότερο εντυπωσιακό είναι ο ενθουσιασμός, η πίστη και η ελπίδα ότι σύντομα η Κύπρος θα ξαναγίνει ελεύθερη, ανεξάρτητη και ενωμένη.

Επιστρέψαμε πλήρως ικανοποιημένοι από το υψηλό φρόνημα του Ελληνο-Κυπριακού Λαού. Νομίζω, κατάληξε ο πρόεδρος της Βουλής, ότι η παρουσία της Ελλάδας με τη διακομματική εκπροσώπηση, με την εκπροσώπηση δηλαδή όλου του Έθνους, προκάλεσε αισθήματα θαύματος συγκίνησης στον Κυπριακό Ελληνισμό».

Η συγκέντρωση της Τ.Ο. Άλσους ΜΗΝΥΜΑ ΝΙΚΗΣ

Για τις προερχόμενες Δημοτικές εκλογές

Ένα μήνυμα αποφασιστικότητας για την εξασφάλιση της νίκης των δυνάμεων της Αλλαγής στις προερχόμενες δημοτικές εκλογές, ήταν η φωνή της συγκέντρωσης που οργάνωσε το Τ.Ο. Άλσους του ΠΑΣΟΚ.

Η συγκέντρωση, σε μία περίοδο που ουσιαστικά βρίσκεται ακόμα μακριά από την προεκλογική περίοδο και μάλιστα Δημοτικών

εκλογών δεν είχε προηγουμένως. Υπολογίζεται ότι στην συνολικά αυτή συγκέντρωση παρευρέθηκαν πάνω από 3.000 άτομα, που έκαναν έντονα αισθητή την παρουσία τους με τις εκδηλώσεις τους.

Στην συγκέντρωση απηύθε μήνυμα η Νομαρχιακή Επιτροπή του ΠΑΣΟΚ Ιωαννίνων, που μέλους της κ. Αλέκου Καμπερή. Το μήνυμα αναφερόταν κυρίως στις προερχόμενες δημοτικές εκλογές, ήταν η φωνή της ενότητας για την εξασφάλιση της νίκης.

Μετά μίλησε ο κ. Σταματίδης εκ μέρους της Τοπικής Οργάνωσης Άλσους. Ο ομιλητής αναφέρθηκε στην σημασία που έχουν οι Δημοτικές εκλογές που θα αποτελέσουν ένα πολιτικό γεγονός πρώτου μεγέθους. Στην συνέχεια ο ομιλητής αναφέρθηκε στα προβλήματα του Δήμου και τόνισε ότι η γιορτινή πλειοψηφία της Δημοτικής Αρχής συσσωρεύσει πολλά προβλήματα χωρίς να επιλύσει τα κυριότερα από αυτά. Τώρα, συνεχίστηκε, καταβάλλει μια προσπάθεια να εξασφαλιστεί η λαϊκή υποστήριξη στις προερχόμενες εκλογές με την εκτέλεση έργων διενέργειας που εκτελούνται χωρίς προγραμματισμό και για καθαρά προεκλογικούς λόγους.

Μετά μίλησε ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Τζουμάκας που αναφέρθηκε γενικά στο πρόγραμμα του ΠΑΣΟΚ και στις προσπάθειες υλοποίησης του προγράμματος του παρά τις μεγάλες δυσκολίες που αντιμετωπίζει.

Η ΑΜΕΡΙΚΗ ΣΤΕΛΝΕΙ ΟΠΛΑ ΣΤΟ ΙΣΡΑΗΛ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ, 21— Αμερικανοί αξιωματικοί αποκάλυψαν χθες τη νύκτα στην Ουάσινγκτον, ότι παρά την προχθεσινή απόφαση του προέδρου Ρήγκαν να αναστείλει την αποστολή στο Ισραήλ, 1.400 «βομβών προσωπικού» λόγω της καταρριπτικής χρήσης τους στο Λίβαν, από τον Ισραηλινό στρατό, νέα τελειοποιημένα αμερικανικά όπλα πρόκειται να σταλούν σύντομα στις ενόπλιες δυνάμεις του Ισραήλ.

ΕΠΙΧΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΟ ΣΗΡΙΑΛ... ΠΡΟΠΟΝΗΤΗ ΣΤΟΝ ΠΑΣ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

Πλήρης σύγχυση επικρατεί στο θέμα προπονητή του ΠΑΣ Γιάννινα. Η περίπτωση Αργύριου μάλλον ναυαγεί αφού από βουλευτικές πλευρές υπάρχουν εμπόδια που δεν μπορούν να ξεπεραστούν.

Σχόλια

Πρωτοφανές

Υπάρχει τέλος πάντων Διοίκηση στην ΠΑΕ ή δεν υπάρχει; Τέτοια προχειρότητα και ημετελείς ενέργειες δεν έχουν προηγούμενο στην μακρόχρονη ιστορία του ΠΑΣ Γιάννινα. Φτώσιμα δηλαδή στο σημείο που να ξεκινάει η ομάδα την προετοιμασία και δεν δρέθηκε ακόμη ένας αξιολογός προπονητής.

Ετσι, δεν είναι καθόλου απίθανο κάτω από συνθήκες που δεν να προσληφθεί ο πρώτος τυχόν με αποδέκτης ίσως για την ομάδα μια συνέντευξη. Κύριοι της Διοίκησης, συνέλθετε. Οι καιροί να μενεοί. Ο κίνδυνος καρδοει. Αναλογισθείτε το μέγεθος των ευθυνών σας και πράξτε αναλόγως!

Ο Λιάκος

Η ΑΕΚ επιμένει για τον Λιάκο που ούτως ή άλλως θα τον πάρει τον Δεκέμβριο αφού ο παίκτης έχει οικειότητα. Δεν αποκλείεται στην συνάντησή τους είχαν χθες οι εκπαιδευτικοί των δύο ΠΑΣ να υπήρξε κάτι το θετικό.

Με την άνοδο του στην Α' κατηγορία

ΕΝΘΟΥΣΙΑΣΜΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙ ΣΤΟΝ Α.Ο. ΒΕΛΙΣΣΑΡΙΟΥ

Ενθουσιασμός, όνειρα και φιλοδοξίες επικράτησαν στις τάξεις του Α.Ο. Βελισσαρίου αφού η ομάδα από φέτος θα αγωνίζεται στην Α' Κατηγορία. Από τις αρχαιότητες που έγιναν τον περασμένο μήνα, μπήκαν στο Στάδιο άνθρωποι με φιλοδοξίες και όρεξη για δουλειά που μπορούν να φτάσουν τον Α.Ο.Β. όσο ψηλότερα γίνεται.

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο που συγκροτήθηκε σε σώμα έχει ως εξής:

- ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Λεωτέρης Αποστόλου
- ΑΝΤΙΔΡΟΣ: Σταύρος Φωτιάδης
- ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Σπύρος Νάτσος
- ΤΑΜΙΑΣ: Βαγγέλης Μαγκβαλίας
- ΓΕΝ. ΑΡΧΗΓΟΣ: Γιώργος Καντζέλης
- ΜΕΛΗ: Κώστας Καντζέλης, Κώστας Ζαφ. Παλάς, Τάσος Ανδρέου, Βαγγέλης Δέλλος.

Προπονητή για την νέα περίοδο ο Α.Ο. Βελισσαρίου προσέλαβε τον παλαιό παίκτη του ΠΑΣ Γιάννινα Κώστα Οικονομίδη ο οποίος εργάστηκε (σαν προπονητής) σε πολλές ομάδες της

Μικρά - μικρά... του Ερασιτέχνη

Ο ΣΤΑΘΗΣ

Τόν επιβίωσε μέσο της Προεδρείας Περάματος Στάθης Ευστάθιου τον κυνηγία η... γκίνια.

Πράγματι ο ταλαντούχος αυτός παίκτης όταν πάει να κάνει κάτι καλό κάποια αναπόδραστη του δίνει μπροστά του. Προσφορά ενώ διαπραγματευόταν την μεταγραφή του με ομάδα Β' Εθνικής ένα αυτοκινητιστικό δυστύχημα (ευτυχώς όχι σοβαρό, του ανέτρεψε το σκεδόν. Παιρνοντας οριστική απόφαση ο Στάθης να φύγει από την Προεδρεία, πιστεύεται πως θα καταλήξει σε έναν από τους μεγάλους του τοπικού μας ποδοσφαίρου.

Ο ΝΑΥΡΟΖΟΓΛΟΥ

Ο κανονικός της «μεγάλης» τότε Ανατολής ΠΑΡΟΛΟΣ ΝΑΥΡΟΖΟΓΛΟΥ, στην περίοδο που μάς πέρασε είχε αναλάβει σαν προπονητής και παίκτης την ομάδα της ιδιαίτερης πατρίδας του, τον Ηρόλη Μπαράς.

Ο μεγάλος... στέλεχος σε όλους ικανότητες κατά...

Ο ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ ΧΑΙΡΕΤΗΣ ΤΗΝ ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΦΑΚΕΛΛΟ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

ΔΕΥΚΩΣΙΑ 21.- Ο πρόεδρος Κυπριανού χαιρέτισε τη χθεσινή δήλωση του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου ότι η ελληνική κυβέρνηση θα ανοίξει το φακέλλο της Κύπρου. Σε γραπτή δήλωσή του ο κ. Κυπριανός ανέφερε: «Χαιρετίζω τη χθεσινή δήλωση του πρωθυπουργού της Ελλάδας κ. Ανδρέα Παπανδρέου για την αμετάκλητη απόφασή του να ανοίξει το φακέλλο της προδοσίας της Κύπρου ώστε να χυθεί πλήρης φως στη συνωμοσία με βάρος της Κύπρου και του λαού της που είχε τόσο τραγικές συνέπειες στις οποίες υποφέρει ακόμα ο κυπριακός λαός. Τούτο αποτελεί και νομικό χρέος και ιστορική αναγκαιότητα, όπως ο ίδιος ο κ. Παπανδρέου τόνισε. Η κυπριακή κυβέρνηση είναι ανά πάσα στιγμή έτοιμη να συνεργαστεί πλήρως με την ελληνική κυβέρνηση για το σκοπό αυτό».

6 μήνες για λαθρεμπόριο

ΑΘΗΝΑ 21.- Φυλάκιση 6 μηνών για λαθρεμπόριο επέβαλε το Αιτωφόρο Τμήμα της Πλημμελειοδικείας θητών, στον 30χρονο Ναυτικό Δμ. Μ. Φαρμάκη, ο οποίος στις 19 Ιουλίου πέρασε κρυφά από το Τελωνείο του ανατολικού αερολιμένα στο Ελληνικό ένα διανέτο αξίας 50.000 δραχ.

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Εξ άλλου ο κυβερνητικός εκπρόσωπος απαντώντας σε σχετικές ερωτήσεις των δημοσιογράφων δήλωσε σήμερα ότι ο πρόεδρος της Δημοκρατίας είναι ευτυχισμένος για την επαναστατική της υποστήριξης της ελληνικής κυβέρνησης, των ελληνικών κομμάτων και του ελληνικού λαού στον αγώνα της Κύπρου.

Απαντώντας σε ερώτηση σχετικά με το απόσπασμα της χθεσινής ομιλίας του κ. Αλεξάρ στο συλλαλητήριο ότι οι «συνθήκες επιβάλλουν αναπροσαρμογή τακτικής

ΝΤΟΚΥΜΑΝΤΑΙΡ ΓΙΑ ΤΟΝ ΓΟΡΓΟΠΟΤΑΜΟ

ΛΟΝΔΙΝΟ, 21.- Η τηλεόραση του ΒΒC διακρίνει ούτομα το γύρισμα ντοκυμανταίρ για τον Γοργοποτάμο, από πλαίσια μιας σειράς από οκτώ ωριαία επεισόδια, που αναφέρονται στο μεγάλο σαρματό, στην Ευρώπη, που έγιναν κατά τη διάρκεια της Γερμανικής Κατοχής. Ηδη, βρίσκεται στην Ελλάδα ο παραγωγός του ΒΒC κ. Κρίσ Ρόλφ, ο οποίος θα επισκεφτεί το Γοργοποτάμο και θα έχει επαφές με επιβιτώντες του ιστορικού εγχερήματος.

Το ΒΒC έχει πάρει ήδη συνεντεύξεις στην Αγγλία από τους αποστράτους Βρετανούς αξιωματικούς Έντμ Μάγιερ και Κρίσ Γουτχόουζ, αρχηγό και υπαρχηγό, αντίστοιχα, της πρώτης βρετανικής αποστολής στην κατεχόμενη Ελλάδα.

ΒΥΘΙΣΤΗΚΕ ΣΟΥΠΕΡΤΑΝΚΕΡ

ΡΙΟ ΙΑΝΕΙΡΟ, 21.- Το υπό λιθερίνη σημαία σουπερτάνκερ «Ηρακλής», που βομβαρδίστηκε στις 8 Ιουλίου κοντά στη νησιά Φάλλαντα, βυθίστηκε σε βάθος 3.000 μέτρων χθες σε ένα σημείο έξω από τα βραζιλιάνικα χωρικά ύδατα.

Υπενθυμίζεται ότι το πλοίο είχε βομβαρδισθεί από αεροπλάνο εθνικότητας αεροπλάνο και κατόρθωσε να φθάσει στο λιμάνι του Ρίο Ιανέιρο. Εκεί όμως οι εμπειρογνώμονες δεν κατόρθωσαν να εξουδετερώσουν μία δόμπα που είχε σφηνωθεί στο κήτος του σκάφους, χωρίς να εκραγεί.

9 οι νεκροί από θόμβα στην Αγγλία

Λονδίνο 21.- Υπέκυψε χθες στα τραύματά του ένας τραυματίας από τη χθεσινή βομβιστική ενέργεια στο Χατ Πάρκ. Πρόκειται για ένα μέλος της Βασιλικής Επιστάμης φρουράς. Με το θύμα αυτό, ο αριθμός των νεκρών ανέρχεται σε εννέα και οι τραυματίες σε 52, όπως ανακοίνωσε σήμερα εκπρόσωπος της Σκότλαντ Γουρντ.

Στο μεταξύ, η αστυνομία ενέτεινε σήμερα τις έρευνές της για την ανακάλυψη του πυρήνα του «Ιρλανδικού Δημοκρατικού Στρατού», υπεύθυνου για τις χθεσινές βομβιστικές ενέργειες.

ΤΟ ΝΕΟ ΑΛΒΑΝΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΤΩΝ ΠΡΑΝΝΩΝ

Θά δώσει στις 9 τ βράδυ της ερχόμενης Κυριακής και για μία μόνο βραδιά, στο υπαίθριο θέατρο της Ε.Η.Μ.

ΕΝΑ ΠΛΟΥΣΙΟ ΚΑΛΑΠΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Ανανεωμένο με ορχηστρικά κομμάτια, με μπαλέτο και τραγωδία, είναι έτοιμο να ενθουσιάσει τον κόσμο της πόλης μας.

Εισιτήρια προπωλούνται στην Κεντρική Πλατεία.

ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΧΟΝΔΡΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΕΡΔΟΣ

ΑΘΗΝΑ 21.- Καταργείται η προμήθεια που εισέπρατταν οι μεσάζοντες στους τόπους συγκέντρωσης των οπωρολαχανικών, δηλαδή το πρώτο χονδρεμπόρικο κέρδος.

Αυτό ορίζει η Αγρονομική απόφαση που υπέγραψε ο υπουργός Εμπορίου Γιώργος Μωραΐτης, και θα ισχύσει από 26 Ιουλίου 1982, στα πλαίσια της υλοποίησης των μέτρων που εξαγγέθηκαν για την εξομάλυνση της διακίνησης και εμπορίας των οπωρολαχανικών.

Σύμφωνα με την απόφαση, στο εξής η μόνη επιβάρυνση στην τιμή των φρούτων και λαχανικών από τον παραγωγό μέχρι τον λιανοπώλη θα είναι το νόμιμο ποσοστό κέρδους του χονδρεμπόρου, τα μεταφορικά και το χαρτόσημο.

Το ποσοστό κέρδους του χονδρεμπόρου ανέρχεται σε 12% όταν αυτές αναγράφει και πούλα με κλειστό τιμολόγιο.

Προτρέπουν τον Ρήγκαν ν' αναμειχθεί στο Κυπριακό

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ, 21.- Η Βουλή των Αντιπροσώπων με 405 ψήφους υπέρ και 6 εναντίον προέτρεψε χθες τον πρόεδρο Ρήγκαν ν' αναμειχθεί ενεργότερα στις προσπάθειες για τη λύση του Κυπριακού και να επιδιώξει την απομάκρυνση των τουρκικών στρατευμάτων από την Κύπρο.

Το ψήφισμα, που ήδη θα προωθηθεί στη Γερουσία, δεν έχει ισχύ νόμου, αλλά εκφράζει την επιθυμία του Κογκρέσου

για λήψη ορισμένων μέτρων. Το ψήφισμα καλεί τον πρόεδρο Ρήγκαν να διορίσει έναν αξιωματικό, ο οποίος θα εργασθεί αποκλειστικά για το Κυπριακό πρόβλημα, να προτρέψει την Τουρκία να αποσύρει τα στρατεύματά της από την Νήσο και να υποστηρίξει δραστηριότητες προτάσεις των Ηνωμένων Εθνών για λύση της κρίσης μεταξύ της τλειοψηφίας των Ελλήνων και της μειοψηφίας των Τουρκοκυπρίων.

Σε νέα καμπή το πολωνικό

ΒΑΡΣΟΒΙΑ 21.- Ο στρατηγός Γιαρουζέλσκι ανηγγέλει σήμερα σειρά μέτρων που αποτελούν μία νέα καμπή για την Πολωνία, επτά μήνες μετά την επιβολή του στρατιωτικού νόμου, κατά τη διάρκεια των οποίων δεν επιτεύχθηκε καμία πραγματική λύση της κρίσης, τονίζουν οι ξένοι πολιτικοί παρατηρητές στην πολωνική πρωτεύουσα.

Στο σημείο αυτό ο στρατηγός Γιαρουζέλσκι τόνισε ότι οι πολωνικές αρχές είχαν από την αρχή εκφραστεί «ευνοϊκά» για την προοπτική αυτής της επικρατοσύνης. Πιστεύουν όμως ότι απ' εφ' ουδ' αμύνεται να είναι «καλά προετοιμασμένη» και απ' ετέρω θα πρέπει να πραγματοποιήσει υπό τον όρο ότι θα έχει «διαφοροποιηθεί» την κοινωνική ειρήνη» στην Πολωνία και θα έχει επιτεθεί ένα «ικανοποιητικό επίπεδο

Τα πολωνικά συνδικάτα θα πρέπει να «αναγεννηθούν» και να είναι «αυτοδιαχειριζόμενα και ανεξάρτητα από την κυβέρνηση». Θα πρέπει επίσης να προσπαθούν να συμφωνούν των εργαζομένων και να σέβονται το σύνταγμα της χώρας.

Επίσης με την 3634/82 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Κοιν. Υπηρεσιών αυξήθηκε το όριο ηλικίας των ενοχλούμενων παιδιών από 14 ετών σε 16 που είναι υποχρεωτική η εκπαίδευση.

Ανέλαβε την ευθύνη για απόπειρα δολοφονίας

ΒΗΡΥΤΟΣ 21.- Μία άγνωστη οργάνωση «Ο Κόκκινος Αρμενικός Στρατός», ανέλαβε χθες στη Βηρύτο, την ευθύνη για την απόπειρα δολοφονίας του Γενικού πρόξενου της Τουρκίας, στο Ρότερνταμ.

Ο «Κόκκινος Αρμενικός Στρατός» με τηλεφώνημά του στά γραφεία του «Γαλλικού πρακτορείου» στη Βηρύτο, προειδοποίησε την ολλανδική κυβέρνηση «να μη προβεί σε οποιαδήποτε ενέργεια σε βάρος της ζωής του μέλους της οργάνωσης», που συνελήφθη μετά τη ν' απομακρυνθεί στον Κεραλέτιν Νιμπερ.

Υπενθυμίζεται ότι άγνωστοι πυροβόλησαν σήμερα το αυτοκίνητο του Τούρκου πρόξενου, ο οποίος διαφεύγει τα πυρά.

Ο ένας από τους δύο δράστες, που τραυματίστηκε από τους αστυνομικούς, οι οποίοι συνόδευσαν με το αυτοκίνητό τους τον Τούρκο πρόξεν, διακομίστηκε σε νοσοκομείο, ενώ ο δεύτερος κατάφερε να διαφύγει.

Τροπολογίες στο Νομοσχέδιο για τους Δικηγορικούς Συλλόγους

ΑΘΗΝΑ 21.- Δόση τροπολογιών στο νομοσχέδιο για την ανασύσταση των μετρώτων Δικηγορικών Συλλόγων, που εργάζονται σε Ν.Π.Δ.Α., Ο.Τ.Α., Τράπεζες κ.ο.κ.

Οι Δικηγοροί αυτοί προστατεύονται μέχρι και ένα χρόνο μετά τη λήξη της συνδικαλιστικής τους θητείας.

Μετάθεση Δικηγόρων από Πρωτοδικείο σε Πρωτοδικείο, για να συνυπηρετήσουν με τους συλλόγους τους, επιτρέπεται μόνο μετά από σύμφωνη απόφαση των Δικηγορικών Συλλόγων της περιοχής που ζητείται η μετάθεση.

Σταματά κατ' εξαίρεση διορισμός Δικηγόρων στα διάφορα Πρωτοδικεία της χώρας, που είχε επιτραπεί με το Νόμο 1183/81.

Το νομοσχέδιο για την ανασύσταση των μετρώτων Δικηγορικών Συλλόγων, που συζητείται σήμερα στο τμήμα διακοπών της Βουλής.

Μικρά νέα της πόλης

ΔΙΑΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΣΥΣΚΕΨΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ-ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΛΥΜΑΤΑ

Την μεθεπομένη Πέμπτη 29 Ιουλίου θα πραγματοποιηθεί στη Νομαρχία Ιωαννίνων ευρεία διανομαρχιακή σύσκεψη των Νομών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας, για το θέμα των λυμάτων της πόλης μας.

Στη σύσκεψη αυτή θα πάρουν μέρος οι Νομάρχες Ιωαννίνων Χρήτος Μαρτίνης και Θεσπρωτίας Πέτρος Ρίζος, οι προϊστάμενοι των Διευθύνσεων Υγιεινής των δύο Νομαρχιών και εκπρόσωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Σκοπός της σύσκεψης αυτής είναι να θεσφίσει μία λύση για το πού θα πέλουν τα λύματα της πόλης μας μετά τον βιολογικό καθαρισμό που θα υποστεί.

Όπως είναι γνωστό οι Θεσπρωτικοί αντιδρούν έντονα σε μία παλαιότερη απόφαση σύμφωνα με την οποία τα λύματα της πόλης θα ριχτούν στον Καλαμά μέσο του ποταμού, γιατί, παρά τις επισημονικές διαβεβαιώσεις, πιστεύουν ότι έτσι θα μολυνθεί το ποτάμι.

Θεωρούν δε την απόφαση αυτή άκυρη κι αντιδημοκρατική και μεγαλώνει δεδομένου ότι από το αρμόδιο υπουργείο έχει εγγραφεί η μελέτη για το εργοστάσιο Βιολογικού καθαρισμού, ενώ δεν έχει θεσφίσει ακόμη η λύση του τελικού αποδέκτη και συνεπώς της τελικής θέσης που θα τοποθετηθεί το εργοστάσιο.

ΓΙΟΡΤΑΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΤΙΜΗΣΟΥΝ ΤΟΥΣ ΝΕΚΡΟΥΣ ΤΩΝ ΝΑΖΙ

Με την ευκαιρία της συμπλήρωσης 39 χρόνων από το αποτρόπαιο εγκλήμα των Φασιστικών-Ναζιστικών στρατευμάτων Κατοχής, που στις 25 Ιουλίου το 1943 σκότωσαν 152 γυναίκες και παιδιά στο χωριό Μουσιωτίτσα, η Κοινότητα, ο Εκπαιδευτικός Σύλλογος και η Αδελφότητα διοργανώνουν εκδηλώσεις για να τιμήσουν τους νεκρούς.

Ετσι σύμφωνα με το πρόγραμμα που εκδόθηκε την Κυριακή 25 Ιουλίου στις 7.30 Θεία Λειτουργία στον Ιερό Ναό τιν Ασπίδου Παύλου στη Νέα Μουσιωτίτσα.

Στις 9.45 επιμνημόσυνη δέηση στο Ηρώον των πεσόντων.

Στις 10.10 Προσκλητήριο νεκρών.

Στις 10.30 εκφώνηση της ιστορικής ημέρας από τον Σταύρο Σταύρο συνταξιούχο Δημοδιδάσκαλο Μουσιωτίτσας.

Στις 11.00 κατάθεση στεφάνων και 11.30 βεβίωση επίσημων.

Εκτός της Κυριακής το Κοινωτικό συμβούλιο και οι πολιτικοί και φορείς, μαζί με τους κατοίκους διοργανώνουν εκδηλώσεις στις 23-24 Ιουλίου.

Το πρόγραμμα έχει ως εξής: ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 23 ΙΟΥΛΗ

Ωρα 19.30 Μουσική εκδήλωση από τον Ο.Η.Ε.

Ωρα 21.00 Προβολή κινηματογραφικής ταινίας.

ΣΑΒΒΑΤΟ 24 ΙΟΥΛΗ

Ωρα 16.30 Λαϊκός αναμνηστικός δρόμος από τον τόπο της εκτέλεσής τους έως το Ηρώον.

Ωρα 19.15 παρουσίαση του ρεαλιστικού συγκροτήματος «Ηπειρωτικούς χορούς».

Ωρα 20.40 απονομή επιβιτών στοίχης νικητών του δρόμου «ΘΥΣΙΑΣ».

Ωρα 21.00 Θεατρική παράσταση από τον Ο.Η.Ε. με τον «Παραμύθι χωρίς όνομα» του Καμπανέλη.

Η Γενική Συνέλευση Ομοσπονδίας Επαγγελματιών

Στις 14 Ιουλίου 82 συνήλθε η Γενική Συνέλευση της Ομοσπονδίας Επαγγελματιών και Βιοτεχνών του Νομού Ιωαννίνων μαζί με το Διοικητικό Συμβούλιο όλων των Σωματείων που ανήκουν στη δύναμη της Ομοσπονδίας.

Η Γενική Συνέλευση ασχολήθηκε με μία γενική θεωρητική προβληματική μετά την αλλαγή που προέκυψε στη χώρα μας.

Κοινή διαπίστωση όλων ήταν, πως στον οικονομικό τομέα έχουμε μία καθυστέρηση, ειδικότερα στον χώρο των πιστωτικών, με συνέπεια να γίνεται πιο δύσκολη η πιστωτικότητα. Πολλοί απ' τους ομιλήτες επισήμαναν την υπερχημική αύξηση των εισφορών του ΤΕΒΕ που ανέρχεται στο 32%, την λεγόμενη «απορροή» των περιουσιών, της χορηγίας συντάξεων, και ιδιαίτερα στην πόλη μας την πανταχού έλλειψη καρδιολόγων γιατρών. Επίσης η Συνέλευση αποφασίστηκε να τον εκδημοκρατισμό του συνδικαλιστικού χώρου, που καθυστερεί, και που είναι αναγκαίο να προχωρήσει η Κυβέρνηση, λαμβάνοντας τα απαραίτητα μέτρα, για την δημοκρατική λειτουργία των οργανώσεων.

Όσον αφορά την επαγγελματική στέγη θεωρήθηκε αναγκαίο να ληφθούν μέτρα για περισσότερη διαφύλαξη από τις εξωτερικές.

Αλλα προβλήματα που απασχολούν την συνέλευση ήταν νομικά χαρακτηριστικά όπως ανάγκη της επίσημης της διαδικασίας για τη λειτουργία Πανελληνίων Έκθεσης στην πόλη μας, την τήρηση του ωριαίου λειτουργίας των καταστημάτων, η αναφορά μας στην Δημο για το αποχετευτικό σύστημα, καθαριότητα, και τον συντονισμό των εκτελούμενων έργων. Επίσης αποφασίστηκε η ηθική και υλική συμπεριφορά - στην αγώνα του Παλαιστινιακού Λαού.

Για όλα τα προβλήματα μας στείλαμε υπομνήματα προς όλους τους αρμόδιους υπουργούς.

24ΗΦΕΣΜΑ

Η Ομοσπονδία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ιωαννίνων, με συμφωνία απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των αντιπροσώπων και των Διοικητικών Συμβουλίων των Σωματείων, που ανήκουν στη δύναμη της πρην πραγματοποιήθηκε στις 14 Ιουλίου 1982